- 25) Declaratur quarto, ut locum non habent cōtra tertium, vbi agi-
gatur de magno preiudicio, quando tñ cum ipsa tempora antiquitate concurrunt alia conjectura, vtpus longa pofficio, plura inſtrumenta, vel alia similis, facti multi oram autoritate affermantur. Dignissimus Burfa quem honoris causa nominare soleo, ut inquisit in conf. 31. num. 93. lib. 2.

- 26) Declaratur quarto, ut locum non habent cōtra tertium, vbi agi-
gatur de magno preiudicio, quando tñ cum ipsa tempora antiquitate concurrunt alia conjectura, vtpus longa pofficio, plura inſtrumenta, vel alia similis, facti multi oram autoritate affermantur. Dignissimus Burfa quem honoris causa nominare soleo, ut inquisit in conf. 31. num. 93. lib. 2.

PRAE SUMPTIO CXXXIV.
Nouatio quando, & quibus in casibus facta, & inducita praesumatur, non leui studio disputatur.

S V M M A R I A.

- 1) Obligationibus non solum solutione, sed etiam non actione receciditur.
2) Non solum quando inducatur ante eum Pandectarum.
3) Nouatio eum Pandectarum quando introducatur.
Non presumatur, si stipulatio secunda prætoria sit, nu. 4.
Vel si conuenientia & plus prima continetur, nu. 5.
Nouatio contra tempore, nu. 6.
Et quid si tantudem quod prima continetur, interueniente vel non interueniente persona noua, nu. 7.
Vel si continetur idem in sulphante diversum quod rem ipsam nu. 8.
9) Nouatio nec in deposito praesumitur, quando ex necessitate eodem stipulatio interponitur.
10) Nouatio non resumitur, quando secunda stipulatio idem continetur prima & diuiniſſimam.
11) Nouatio non praesumitur, quando secunda stipulatio ad priuatum non est equa.
Idem si non principali obligatio renuntiatur sed solum fiduciaria, numero 12.
Novatio motu sui eisforer, & pigror nu. 13.
Nil statim in datione novorum fiduciariorum, vel pigrorum, removetur prima obligatio, nu. 14.
Aut priuatum fiduciarium, vel pigrorum loco deitur ali⁹, u. 15.
16) N. s. n. 14. Dignissima non presumebatur, ne fieri posset in alio, quam stipulatio contracta.
Aut si post priuatum contractum inconstitutum adoperetur fiduciaria, numero 17.
Qui tamq. opinio adducitur alia contraria, nu. 18.
17) Mutatis eum voluntari non praesumendi, & tñ eadē eſt, tam in contrahib. quoniam ultimum voluntari.
20) Pigrorum datus secundum derogat primo.
21) Nouatio facta non praesumitur, quando duo contractus una simul contractur, & vna alterum non procedat.
22) Inconveniens quia finit, conseruit usque.
23) Padiplarium in vna pedem, instrumento appositus, nec prius datus vel pigrorum.
24) Nouatio facta non praesumitur, quando primus contractus non est perfecitus, fed de contrahendo promissus.
25) Nouatio facta non praesumitur, quando primus contractus adde certus est, & p. perfectio, & secundus contractus.
26) Nouatio facta non praesumitur, quando duo ab eo, vel primus, vel secundus propria numero non obtinet, sed patet ad perfectionem, & implementum unius actionis conseruit.
27) Stipulatio facta alterius, quia nulla est.
28) Contractus inuenient, sunt, ut obligationem producant, & actionem.
29) Contrahentes agere id voluisse praesumunt, quod natura contractus stipulat.
30) Adum subiectum praesumitur factum in executionem precedentis obligatioem.
31) Numeratio ultimæ est, qui finit, & ex mortuo producit actionem.
32) Finem ad vnum iudicat, contraria non debet operari.
33) Stipulatio non solum in mortuo, sed & ali⁹ in contrahib. mutatione operatur, sive voluntari parvum de nouo endo adserunt.
34) Nouatio ex Constitutione noua iustissimam expressim fieri debet.
Nec ad illam inducatur, dum presumptiones sufficiant, & andam quodammodo, num. 31.
35) Expressio dicti pugnat, quod conjectura appetit, & presumptionibus.
36) Nouatio facta non praesumitur, quando debitor delegat alium etiam non debitorem suum, quem crederet acceptant.
Secundum si creditur confessio non appareat, nu. 46.
37) Nouatio facta non praesumitur, quando secunda contractus cum primo eſt incompatible, secunda si contractus sunt compatibilis, nu. 40.
41) Pugnatio duorum, finaliter negatur.
42) Nouatio voluntaria refutatur per translationem, quia suis natura & apri- ma obligatione receditur.
43) Mortuum, & depositum contractus duo sunt incompatibles.
44) Comprassum quando cum fundo latea repugnat, dicitur ex eo facta nouatio.

70. *Nostatio facta non dicatur, quando secundus contractus nullus est & invalidus.*
 46. *N. maxima olim quibus casis fieri dicatur ope exceptionis, num. 47. 43. & 49.*
 50. *Nostatio in aliis accessetur, & liberatus a credito debitor, quando ipsi mandat argenteum, seu campori, ut solutus sit creditoris suo, campore animo nouandi expreſſe interuenienter. & solutio promittetur. 14. procl. etiam si concellatur solum de ipsius camporum animo nouandi apparet, num. 51.*
Ideon etiam si stipulatio promitterit, num. 32.
Securum quid non confit, nec expreſſe, nec concellatur camporum animo nouandi promittitur, num. 53.
Id. r. maxima si modo tantum pacto promitterit, num. 34.
Quod si stipulante camporum promitterit solvere, & debitor de ipsius animo non inducatur mutatio nec liberatus debitor, num. 59.
Contraria refutur opinio, quod indicatur, num. 52.
Quibus extem in casis indicatur liberatio debitor, qui mandat campori, qui nubis fiduci debet, ut pro se soluat, num. 62. 64. 65. & 66.
Quid extem si campori ipse sit debitor debitor in modis invenientia, ut proficit solu. et. & an. & quando in modis acutis hoc sit liberatus debitor, & quando non, num. 67. 68. 70. 79. qd. ad num. 77.
 35. *Nostatio non sit stipulatio nisi expreſſe agatur.*
 36. *Stipulatio & pallium in modis in foro mercatorum non differant.*
 37. *Pallium in modis de iure Canonico idem operatur quod actio.*
 38. *Intelleximus e. & c. & quidam, necr. dep. a. vi de pacto vestito & efficac. eloquuntur.*
 60. *Nouatio non sit hodie solo interuenientis persona.*
 61. *Qui promittit quod alias debet, in dubio videtur accessorii promittere.*
 62. *Delegatio debitorum fieri dicatur, quing. necessario & requiratur.*
 72. *Debitor qui latet ab eo scriptis, non liberatur illius acceptatis ab eo, cuius gratia sunt, sed ad eos, qui illas completere tenent, & aucta per eum promissione de soluendo.*

POST QVAM haecen dixerimus de illis presumptiobus, & conjecturis, que verantur circa contractus, nunc agendum est de his, qui rescipiunt distractur. Quocirca cum obligaciones & distractur, ab eis recedatur non solum solutione, sed etiam nouatione: de eis distendendum nunc est. Est tandem difficultis, & perplexa disputatio, quando, & quibus in casibus presumatur facta nouatio prioris obligations, per secundum. Existi mauerim distinguenda eti aliquid tempora, & aliquot casus.

Primum fuit tempus ante ius Pandectarum, quod antiquum appellari potest. Hoc nam tempore per secundum obligationem, seu ut illam iura appellant, cautionem, prima illa, fuit illa secunda obligatio, plus tamen minus prima continenter, indebatur t' nouatio. Id quod sat manu scilicet ex. vlt. C. de monat. & ex 6. præterea, in iust. quib. mod. toll. oblig. & in specie scripsierunt Alexand. in conf. 3. num. 4. lib. 2. Socin. in lib. qui vñfūlsum, num. 5. de verb. obl. & Fran. Baldwin. in d. præterea.

Secundum tempus fuit iuris Pandectarum, seu Digestorum, ut variè constitutum fuit, sicuti explicat Bart. in l. pen. num. 3. ff. de præst. stipul. quo in loco, aliquot casus distinguunt, & nos aliqua addemus.

Primum est casus, quando secunda stipulatio erat t' prætoria.

4. Hoc casu non nouatur iure illo prima stipulatio, alterius contractus. Ita Bart. in d. pen. num. 3. ex illo text. & ibid. Ang. col. 2. iuprin. vers. sed respondet. & Iml. ibid.

Secundus est casus, quando secunda stipulatio erat t' conuentionalis, & plus tamen prima continebat. Hoc casu presumebatur facta nouatio, li. vero continebat minus non presumebatur. sic scripsierunt Bart. in d. pen. num. 3. vers. secundo casu & ibidem Ang. col. 2. vers. secundo casu & Iml. Iud. Bolog. in conf. 59. tal. 3. & Alex. in conf. 193. num. 3. lib. 6. Cauter. in conf. 167. num. 2. & Rota Roma. in decr. 562. num. 2. in parte non nouit impensa ex. l. qui vñfūlsum. ff. de verb. obl. l. stipul. ff. de monat. & l. vlt. C. edem. Hic casus locum non habet secundum Angel. præstat in loco, quando secunda stipulatio t' continet minus tempore, vñpūt: si promisisti decessum in Cal. Maij. Et deinde eadem decem pro mitem in Cal. Augusti. Nam tunc prima obligatio, nouatur etiam hoc iure Digestorum, i. olim ope exceptionis. Ita inquit Angel. scripsi glori. in d. pen. per text. l. cum stipulatio si uero a Provo. & de verb. obl.

Terius est casus, quando stipulatio secunda conuentionalis, tantundem continebat, quod prima, & in ipsa contractu interueniebat, & noua persona, presumebatur nouatio, si vero noua persona non interueniebat, nouatio non presumebatur, sic explicatur

Bart. in d. pen. num. 3. vers. tertio casu ff. de præst. stipulat. & ibidem Angel. col. 2. vers. tertio casu ex. l. scire debemus in primis ff. de verb. obl.

Quartus est casus, quando stipulatio secunda conuentionalis, idem quod prima continebat in t' substantia, t' diversum quo ad rem ipsam, vñpūt in prima fuerat promissus fundus, in secunda fundi affirmatio. Hoc casu non presumebatur nouatio. Ita Bart. in d. pen. num. 3. vers. 4. a. scire. & Bolog. in d. singul. num. 62. vers. quantum vero ex. l. fundum Corneliani, ff. de noua. Et idem docuit Angel.

Quintus est casus, quem praeter Bart. præstat in loco adiungimus, ex sententia Angel. in d. pen. col. vers. pismatu est, quando secunda stipulatio interponitur ex necessitate. Hoc calo nec de iure Digestorum presumebatur nouatio. I. Stichm. ff. legata. ff. de noua. Et secunda sententia præstat Imla in d. pen.

Sextus est casus, quando secunda stipulatio t' continet illud item quod prima, & quid aliud distincitum, vñpūt primo promisisti Stichum, & Pamphilum. Hoc casu non presumuntur facta nouatio. Ita Ang. in d. pen. col. 2. vers. quantu casu ff. de præst. stipulat. & ibid. Imla.

Septimus est casus, quando secunda stipulatio t' non est vñpūt illa primam: fed prima est fortis, secunda vero pene. Hoc etiam calo, non presumuntur facta nouatio. Ita Angel. in d. pen. col. 2. vers. secundo casu. ff. de verb. obl. & Iml. ex l. ff. stipulatus ex verb. obliq. ab R. pa in l. si se novolent. & si ex conuentione, num. 6. ff. de te iudic. & Fran. in Mar. 3. in q. 42. num. 52. p. 1.

Octauus est casus, quando secunda stipulatio t' non est vñpūt illa primam: fed solus fiduciifloria, ut pignorum: vñpūt, ut primo pro mili decem sub pignore, vel sub vñpūt fiduciifloria: deinde pro mili decem do aliud pignus, vel aliud fiduciiflorum. Hoc calo estiam non presumuntur facta nouatio, ut scilicet ab eo primo pignore, vel fiduciiflorio dicatur recessum. Ita Angel. in d. pen. col. 2. vers. Septimus. & ultimus ff. de præst. stipulat. & ibidem Imla, Castren. num. 2. Contraff. num. 3. Et haec accedunt relati a Iesone in l. ex qu. 5. ff. huius min. colum. de verb. obli. & in l. in fine. C. de iudic. & aliis refer. Rom. hecgal in l. 1. in prim. num. 15. ff. de duobus rei. Et aperte R. pa in l. si non obtulit. & si ex conuentione, num. 7. ff. de re male, qui reuertit etiam Sosin. sem. in conf. 3. num. 15. & in conf. 21. num. 3. lib. 1. Et si quidem motu sunt ex l. l. Titim. vers. Sed ita denunt. ff. de fiduciiflorio. Hic calo locum habet multo magis, quando solum t' mutantur fiduciiflorum, vel pignora. Nam tunc sine controvergia prima obligatio principalis non nouatur. Ita R. pa in d. l. ff. ex conuentione, num. 6. ex ratione, quia fiduciiflorum, & pignorum obligatio, que accessoria est, vim non habet mutandis principalem. Idem scripsiter Rebuffi in commentaryis ad translatiiones Galatian. 3. in istud. t' libri obligeat. art. 1. gloss. num. 22. & Maspar. in concl. 1107. num. 6.

Declaratur primo hic casus, ut locum non habeat, quando t' in datione nonorum fiduciiflorum, vel pignorum, nouatur prima obligatio. Ita declarat R. pa in d. l. si ex non obtulit. & si ex conuentione, num. 7. vers. quid intelligit ff. de te iudic. post glo. & Bart. in d. pen. invent. pignore, ff. de præst. stipulat.

Declaratur secundo, vñpon procedat, quando secundi t' fiduciiflorum, & secundi pignora dantur loco primorum. Nam tunc primi liberati conseruntur. Ita R. pa in d. l. ff. ex conuentione, num. 7. vers. item intelligit post Castr. & Alex. ibid. & Iml. in d. l. pen. ff. de præst. stipul. ex l. pen. 6. num. 3. ff. de pignor. obliq. Et hoc significat Iustini. num. 6. l. vlt. iuprin. C. de maut. vñ. vel pignum acceptit, vel cautorum est. Et quidem motu ex l. l. stenila. & vñl. de conflit. pecun. & ex l. simandato meo. & vñl. ff. mauta.

Declaratur hie casus, ut non habeat locum in foro mercatorum, in quo pactum nudum haber effectum stipulatio. Ita Sosin. in l. singul. num. 17. ff. si fieri pot. & ibidem Iml. num. 27. Purpur. num. 90. & Cognac. num. 18. qui postrem dubitare.

Decimus est casus quando post primum contractum fuit ita t' & in continentia adiecta stipulatio, vt si exemptio vel mutio promisit centum, deinde statim stipulatus es eandem summan. Hoc etiam calo, non presumuntur facta nouatio. Ita Bartol. in d. singul. num. 62. vers. & vers. 17. Decius num. 62. & Bolognus num. 62.

nam. &c. & d. p. s. alios s. eis commemo ratos. Et iij adducti sunt pri mo. text. l. duo faciem ent. si. pro socio. in illis verbis. si nouatio nis causa. Quia sine fave dubitatu s. supervacua. silent. imo male à iuris contioulo prolat. si subficta. huc stipulatio fuli natura no uacionis induceret. Nec repugnat confidem entio Decij d. mon. & res. sed aduerterent. quia illi responde tur. quod in d.l. duo facie tam. duo aguntur.

Primo. quod ibi non fit nouatio. & hoc principaliter s. secun do quod ibi fit intentata actio. ex primo contractu. & hoc secun dario.

Secundo adducitur text. l. si ita fuerit stipulatio. s. t. ff. de nou at. vbi stipulatio subficta poli contractum mutui incontinenti. nos nouat ipsum mutuum. sed vnicus est contractus stipulatio nis. secundum glo. si. Verum hic tex. loquitur quando secundum actus stipulatio nis subfictum mutuum. pro illius confirmatione. Et ideo ego intelligo. illa verba. vnu contra factus est. hoc est. mutui. pro causis relutione adiecta est. confirmationa stipulatio nis. Quae resu fias differem us in a. i. e. ca. f.

Tertio allegatur text. l. stipulatio ff. de viris. ibi. nonnati onis stipulatio nis. Ergo a sensu contrario. nouatio non prou simitur. nisi confessio loqui. ut dixi fieri. fru stra dubitaret iurisconfi li stipulatio nis. s. i. natura nouaret.

Quarto afferetur l. non ad ea. ff. de condi. & dem. in primo ca fu secundi casus. dum voluit iurific. per fedicium legatum factum sub conditione. sine commemoratione primi purè facti. non esse recusum a primo: atque immutatum non esse voluntatem testatoris. Ergo nec hic dicitur mutata voluntas contrahentium. & in ducta nouatio.

Caterum quia hic texus pro contraria opinione Fulgo si. quam mox refero. adducitur. ob id de eius sensu statim disputa bimus.

Contrariam opinionem aduersus Bar. & reliquos. Procedunt glo. d. l. duo faciem ent. & Fulgo. m.d. singulare. quod in d. l. hoc ca fu prouficiatur facta nouatio. Et adductus est Fulgo. ex d. l. non ad ea. ff. de condi. & demonst. in seculo ca fu. secundi casus. vbi si primo legatum factum est purè. deinde secundo statim. & incontinenti. eadem res sit legata eidem sub conditione. commemoratione facta primi legati. recusum dicitur a primo. atque ita mutata voluntas. Cum ergo & nostro in ca fu. secunda stipulatio nis sit facta commemoratione ipso primo precedenti contractu. dicitur nouare ipsam contractum. Verum responde Bar. Ex quo d. l. Nam ad ea. procedit fidei in vltimis voluntatibus. non autem in contractib. vt scribit Bar. in Lurigentium. g. adeo. ff. de p. t. & Bal. m. de scriptura. & p. scripta. in s. ff. eod. Quia sane interpretatio retinenda non est. cum eadem sit ratio. non prouficiunt. voluntatis mutationem in contractibus que & in vltimis voluntatibus. Lenus qui ff. de probatio. que absolute. & indistincte loquitur. Et regula d. l. non ad ea. locum etiam in contractibus. sensi Bar. in his ipsa qualitatibus. ut supra. et cetera. & Dec. in p. acta non possum. m. 10. c. de p. acta. R. elpondit iraq. secundo Dec. in ca fu. d. l. nam ad ea. conferi mutata voluntate. quia dico illa legata est incompatibilis. Non enim simul stare poterat. quod eadem res debet purè. & sub conditione. Et ob id vnu tollitur. dicens res ipsa suo loco. Diversum est in ca fu. non s. vbi secunda actio. quod produc tur ex secundo contractu. se comparatur cum prima. & ob id a prima obligatione non videtur recusum. Hanc interpretationem fallam eadem. omnino excludit: quia si cidelem rei legatum purè fa ctum. & factum sub conditione. efficit incompatibilis. idem efficit dicendum. quod etiam quo factum est legatum secundum. sub conditione. absq. commemoratione primi. illud primum efficit mutatum. & in secundum translatum. ex quo ex dubio i pugnantibus. secundum derogat primo. I. pallianum s. c. de p. acta. Et tamen in ca fu. non ad ea. contrarium dicitur. nempe quod si testatos legant centum purè Caio. & eidem incontinenti legant sub conditione. sine commemoratione primi. primum non est translatum in secundum. sed dari electionem legataro. vt acceptet. vel parum. vel conditio nale. Responde itaque terito Bolog. in d. l. singulare. m. 6. d. l. nam ad ea rem non facere. quia loquitur quando secunda dispositio est diuersa a prima. Nos ve ru loquitur. quando continet idem.

Ceterum reiendi est hoc responso ea ratione. qua supradic tis confutari interpcionem Decij. Prater. si diversa erant dispositions. vel ratione rei. vel ratione qualitatis. simili share possident. atque ita legatum ceneretur duplicatum: cuibus tamen contrarium ibi dicitur.

Mercub. Praesump.

Responseri potest quartu s. in ca fu. d. l. non ad ea. s. si fidei adiunctam qualitatem in legato. qua quidem qualitas mutat & alterat naturam ipsius primi legati. atque ita nouum facit. organ. I. in altera vnde. ff. de iustitia. & ure. vbi. Los. col. 1. & Lat. Mar. in folio. 250. Quatenus est. canitane qualitas illa. conditio sub qua factum iuris legitimatum. Unde etiam est. quando contractu s. vna cum i. connemetur. & sic vnu alterum non procedit ut si dico. Tunc dedit. & vendidit mihi filipulanti. Hoc in calmo prouficiunt facta nostra. Ita Bar. in d. l. singulare. m. 2. v. 2. accedit.

Et hic p. actus calus a tortio s. firmatus vbi rationibus. & iuribus. quibus & procedens. a quo parum differe & Eart. ipse existimat. Idem enim (inquit Bar.) est. quando stipulatio statim. & incontinenti procedit. vel subfictum: & quando in codem actu adiuncitum can ea. t. que incontinenti sunt. inesse ceneretur. I. l. d. 1. v. 2. & c. 2. s. c. 2. b. hic t. sic est. p. acta.

Huc factum. quod egregie docuit Bald. in L. antiqua. g. i. in fin. C. ad Velleian. quem p. alios fecerit. Rer. ch. aliis in l. 3. in print. nu. 1. s. ff. de dubibus. Inquit Baldus. quod si plures se confituant principales debitores in instrumento. nullo iure fit nouatio. cum obligatio sumit robur in eodem instanti. Nouatio autem debet fieri à posteriore.

Caterum à Bar. in eo dissentit solus Purpur. m. d. singulare. quod existimat Bar. nullū hic dari ordinem. Nam verius est inquit Purp. ordinem saltem scripturam adiecit. qui fane ordo. est admisit considerabilis. hinc scripta p. alios lacon. m. 2. g. p. 2. m. 18. ff. de r. & p. pop. s. 2. Hic obiectio respondeatur. nullum hic ordinem etiam scripturam adiecit. cum non detur nec prius. nec posterior. vt p. alios tradit. I. in d. 3. p. 2. m. 22. dum inquit. quod quando in uno instrumento plura s. apponuntur p. acta. non est d. l. ne p. acti. nec posteriori. ex quo uno codemq. instanti instrumentum partum consenserit. perficitur.

Duodecimum est ca fu. quando contractus primus. non est contractus secundus. sed p. acti promissio de cōrāhendo. deinde subsequitur iste contractus. virtute promissi vendere pretio centum. deinde illo pretio centum vendit. Hoc in ca fu. dicitur facta t. notatio quia illa prima promissio. tollitur s. p. subfictum traditio nis. & ex ea exigitur. Ita Bar. in d. l. singulare. m. 2. s. p. primo ca fu. & ibidem Decl. 8. Curt. Iun. m. 2. Purpur. m. 11. Bolog. au. 67. idem docuit I. in l. s. fiducia. g. 7. v. m. 2. de leg. 1. Utique modi sunt texti. s. i. harces testamento. ff. de actio. empt. & l. in numerationibus. s. ff. v. ff. de noun.

Verum predicta duo iura videtur repugnare iniucem. vt adiurit Dec. qui inquit. posse conciliari secundum Bar. in l. s. fiducia. g. 6. mem. ff. m. 2. de leg. 1. & Bald. in l. v. 1. in fin. C. de p. acti inter c. & vendit. Et ruris accedit ratio. quod in prima obligatione adfert solum pactum vendendi. I. conf. in s. ff. de c. v. tate ficio. Ergo vendendo. illi pacto dicitur factum factum atq. ita fidei dicitur. nonnumquam si illa obligatio tollitur. Ita etiam in ca fu docuit Bar. in p. 9. v. 1. ff. de aqua. p. 2. cum dixit. quod influs tradere. sola nuda traditione liberatur. Ita etiam Bald. in l. 1. c. 1. s. 2. v. 2. quod in C. de g. 1. p. 2. p. 1. dixit. p. actum factum heredi. vt compromittat extingua factum factum compromissio. Et Deci. in conf. 6. m. 11. v. 1. respondit. quod nullus sit tellator vendere. vendendo statim liberansur & Soc. Seni in conf. 8. col. 3. v. 2. m. 11. v. ex d. lib. 2. & Bald. in conf. 1. m. 1. lib. 2.

Caterum à Bar. & sequacibus dissentunt Ange. in d. l. in numerationib. ff. de solatu. & Areti. in fiduciaff. g. m. 2. v. 2. ff. de leg. 1. qui scriperunt. quod per venditionem illam. solum liberatur ille p. actus. ab obligatione de vendendo: sed si res vendita non traditur. vel promissum non feratur. s. i. potest ex precedenti obligatione. d. lib. 2.

Concilia has opiniones Areti. in conf. 6. m. 1. quod opiniat Bar. procedat in contractibus. Illa vero Angeli in vltimis voluntatibus. Quia sane cōciliatur. repugnat d. l. in numerationib. s. v. ff. de s. l. vbi idem statuitur in vltimis voluntatibus. quod in contractibus. Et in specie cōciliatur hanc rei cōciliunt Cagn. in l. singulare. m. 37. & Bolog. au. 68. Quo in loco aliter s. i. p. cōciliatur inquit enim quod non extant alii que concurrit. quibus cōcipi potest. promissum vel voluisse obligari ad factum tantum: Et tunc dicitur solum ad ipsius factum teneri.

Hoc ca fu procedit opinio Angelii. & Aretini. Aut nullus extitit cōficiens. sed verisam in dubio. & tunc promissor dicitur voluisse obligari ad ius. Nā & verba ipsa intelliguntur de iure. I. 3. g. haec verba. g. quod quia iuri. & stipulatio g. 2. q. queq. de verbi obliga. Et hoc in ca fu locum habet opinio Bar. & sequacium.

Decimus tertius est casus, quando primus contractus ita est, tunc perfectus, sicut & secundus, utrum & stipulatus sum te a certum, & deinde iterum promisum centum. Hoc casu non est presumitur facta notariatio. Ita Bart. in d.l. singul.aria, num. 16, ver. secundo casu, ff. si certum pera. quem fecit sum reliqui, vt testatur Bologn. sin. em. vam. 80. ver. subd. vnu. Et iij quidem adducti sunt primo ex item illa, §. vtrm. ff. de confit. pecun. confirmat quid se solutum, quod debebat ex causa stipulationis, vel alterius contractus, uno casu nata erat obligatio, & actio de confit. pecunia, iuxta l.i. ff. de confit. pecun. Atque ita duplex ei competit, a. c. prima ex stipulatione, secunda ex ipso confit. Proposuit ad deinde creditor in iudicio, actionem illam de confit. dubitatum suum fabra, & extrema efficitio illa prima ex stipulatione. Respondebat Vlpianus, non confit. substat, sed solum finiti solutione facta. Præcipit ponitur ergo lib. subsequentem contractum non afferre, atq; ita non nouare actionem ex stipulatione, nec contractum præcedentem. Nec obstat quod inquit Iason, debitorum illi liberari per hanc conlectationem. Nam respondebat, quod in modo non liberatur. Afferunt & secundum text. l. si mandato mco. §. vtrm. ff. mandato. Creditor egit contra debitorem sui principalis eius mandato, atque ita cepit debitor principalis teneri, ex secunda obligatione ora ex ipso mandato. Et cum dimidium crediti iam exegisset creditor, & cedens deinde petebat a debitor principalis dubitatum suum, an petere posse? Et dicendum videbatur, non posse petere, quia debitor delegatione facta liberatur ab obligatione sua. Ceterum contrarium ibi definit Paulus, quod in modo non liberatur, sed remanserit ipsa prima obligatio & actio, que non tollitur, atque ita non nouatur, per secundum contractum mandatum, nisi quando creditor illi acceptat mandatum animo nonnulli. Et subiungit Paulus, id est, fideiusu mandat creditor, contra rem principalem, vt ipse fideiusu ex stipulatione obligatus (uxta l. b. singul. C. de fiduciis) liberetur a prima causa, ob illud mandatum si scilicet animo nonnulli fecit. Non ergo stipulatio per subsequentem contractum nouatur. Verum hanc in re animaduertendum est, duo haec responsa sic a Bart. considerata non procedere ob id, quod ibi contractus essent compatibilis, idem continentes, & primus contractus ita est certus, & perfectus, vt secundus, sed ea de causa contingere, quia præcedens obligatus non nouatur, etiam ex iure Digestorum, per alium secundum contractum, sed per solam stipulationem, facit illa sit intellectus ipsius Bart., in d.l. singul. illa, §. vtrm. ff. de confit. pecun. Et in l.i. num. 2. ff. de noua. & dixi super eam, in viro causa.

26 Decimus quartus casus est, quando duo acti sunt primus secundus, non obtinet proprium nomen contractus, sed potest esse certus contractus, vel alterius contractus implementum vel confirmatione, sicut et pecunia numeratio, vel rei traditio. Ille nam pecunia numeratio, potest obtinere nomen certi contractus, utrumque mutui, vel depositi irregulariter, potest illa esse implementum contractus, vt si præcessit emptionis contractus, deinde pecunia numeretur, illa numeratio venit ad implementum, & perfectionem ipsius contractus emptionis, & venditionis. Ita etiam de ei traditione dicere possimus, cum eis possit traditio pro donatione, atque ita donationis contractus, possit etiam esse perfectio alterius contractus, utrumque emptionista dicimus, quod stipulatio aliquando est contractus, sicut quidem per se confidatur aliquando venir ad confirmationem, alterius contractus, si stipulatio, de fisco, & redditu post dies R. p. ann. vel de verbis oblig. num. 5. 2. Hoc itaq; casu non presumitur inducita aliqua notariatio, sed potius id factum, ad perfectionem, & implementum alterius contractus. Ita Bart. in d.l. singul.aria, num. 16, ver. quandom, prædicto, & videlicet Alex. 14.6. Deuter. num. 16, ver. secundum casu. Cest. iust. num. 16. PWP. num. 27. & Bolog. num. 2 & 6.

Primum adductus text. l. si ita stipulatus. §. Chrysogon. ver. f. crevit, ff. de verbis oblig. vbi manifeste respondet Vlpianus, quod si quis mutuum pecuniam dedit, sicutcum iam numeratur, & cum stipulatus est, vna sola nascitur obligatio verborum. Arque ita notatio non inducitur, quia illa la numero venit ad perfectionem seu confirmationem præcedentis stipulationis.

Caterum existimauerim, ibi nascitur volumen verborum obligacionis, respectu stipulanti, non autem eius, cuius erat pecunia mutuata secundum terminos casu illius. §. Chrysogon. Et redio subiungit hanc sententiam, quod si præcessit mutuum, & sequitur stipulatio, non tollitur obligatio naturalis, nata ex mutuo, & acquiescita illi, cuius erat pecunia.

Secundum affectus text. l. si ita stipulatus fuerit. §. ff. de noua-

tio. Juricōn. verba hanc sunt. *Cum pecuniam mutuam quo dederit fit stipulatio, & ex contractu fecerit si stipulacionem, non coram illi ei idem erit dicendum, est ante stipulatio facta est, non pecunia numerata fit. Hic perpenditur illa ratio, quia vnu est contractus.* Et sic dubito videtur dicendum, quod contractus non debent multiplicari. Hac ratio (inquit Decius) cefiat in primo casu, quia cōst̄ de contractu, qui præcedit & in claris non est opus consecutur, continuo. §. cum ita, de verb. oblig.

Vero respondit Fulgo, quod in d.l. si ita stipulatus. §. 1. præcedebat certus contractus, vt colligatur ibi, mutuum pecunia dederit. Ergo mutuum, & sic contractus certus, sicut & hanc testum inlexerat ali, quos retulit, sapti in ro. casu. Et tamen causas illae non liberatur Bart. & sequentes procedit, quando secundum secus non ostinet nomen contractus.

Hanc interpretationem reiecit Alexan. ratione quadam à Decio confutata, ipse vero Decius aduersus Fulgo, scribit in d.l. singul. aria, num. 16, ver. altera ergo, &c. illa verba d.l. si ita stipulatio fuerit, §. 1. ff. de noua. ibi, mutuum pecuniam dederit. &c. illa exponens dum simplificatur, id est, numeratur. Hoc probatur (inquit Deci) illo textum subiungit, id est, contrarii stipulatio ante facta est, & mox numeratio subsecuta sit, sicut ergo in casu econtra, loquuntur de numeratione simplificare: Ita pariter in primo casu videtur loqui de numeratione simplificare: ut casus parvuscent, id est, confonatur, quod illa verba, mutuum pecuniam, accipiantur, & exponentur, id est, creditur simpliciter.

Reccitus crediderim, d.l. si ita stipulatus. §. 1. esse sic explicandum, dum sit, vnu contractus est, intelligatur, vnu contractus mutui. Et stipulatio adiecta est pro confirmatione, causa refutacionis facienda. Ea dum subiungit Juricōn: Idem erit dicendum, & si ante stipulatio facta est, mox pecunia numerata sit. Intelligo, idem, hoc est vnu contractus, non tamen mutuum, sed stipulatio, vt quia sit stipulatio pecunia libi mutuatur. Et video in l.scp. subiungit Pompo. *Cum enim pecuniam vnu numerata sit, non potest obligari: ne ex munera sit natus, & deinde eam per stipulacionem mutari, &c.* Hic præcessit stipulatio de mutuando, vt significavit illa verba, et non ipso plebanus, &c. Et idem illa verba, permutat mutuando, datur, exponi debent, dandam, vel dari. In primo itaque casu d. §. stipulatio defuerit mutuo. In secundo vero numeratio servit stipulacioni.

Tertiū perpendi foler text. l. certi confit. §. quoniam. si hoc tertiū cert. pet, qui loci illi, qui mutuo debet dicit pecuniam, stipulatus est, et alteri reddibili agitur ex numeratione, quia stipulatio & alteri facta est inutilis. Ergo a sensu contrario fecit est, quando stipulatio est utilis.

Quarto, ratione, & argumento modis est Iason, contractus ad hanc finem inveniuntur, vt obligationem, & deinde actionem producant: Et ob id præsumuntur, quod contrahentes agere, & facere & voluntur id quod natura contractus significat, *L. in omni, in præc. ff. si certum pera.* Atque numero non habet certam significacionem, nisi polliit implementū præcedentis contractus, posse etiam fieri, vt de contractum canet: vt de stipulatio irregulari, mutuum, vel commedatum. Cum ergo dubia sit mensuratio, illa debet declarari vel ex subsequentibus vel ex præcedentibus, argum. si fermis pluram, §. vtrm. ff. de leg. Declarari ergo debet mensura, quod voluerit numerare in executionem, & perfectionem actus præcedentis. Ita dicimus, quod actus i. subsecutus, præsumuntur factus in executionem præcedentis obligationis, l. p. 20. d. t. o. t. d. o. t. s. f. o. t. s. m. a. r. t. o. s. v. b. i. s. t. & religi.

Ceterum ratione, hanc reiecit Deci, in d.l. singul.aria, num. 16, ver. sed if. ff. ratio, &c. quia non appareat, quid interposita stipulatio, pars actus, quid ex ea sola oriatur actio. Nam cum numeratio sit actus, & qui sua natura actionem ex mutuo producit, & sic actus naturalis, qui faciliter actione parit, *l.e. que cindat ff. si aq. rerum dom.* Et hoc inquit Deci, clarū est facta numeratione simplificare. Ergo fortiori idem dicendum videtur, secuta stipulatio, quae ad malorem confirmationem interponitur. Et ideo non videtur impeditre actionem ex numeratione: quia inducens ad vnum finem, non debent operari contrarium. *I. ligata multilater. ff. de leg.* Et sicut primo in casu, plures oriuntur actiones, ita videtur, & in secundo, cum diversitas ratio assignari non possit, inter vnum & alterum.

Hac respondio, & interpretatio vera non est, quia multum differt, quod numeratio fiat simpliciter, & de per se, sine aliquo antecedente contractu, vel si post aliquem contractum. Nam primo casu contractum canatur, vnu mutuum, vel deposito irregu-

regularē, vel commodatum, cūm nil aliud significare posuit: secundū verō casū intelligitur facta ad implementum præcedentis contractus. Et plus operari illa simplex numeratio, quām illa facta post contractum.

Ex predictis fabulæ Bartol., in d. *singularia*, num. 10. vers. 166, est illa *speciale* &c. aduersus Iacob de Arena, non esse speciale in mutuo, quid actio ex eo contractus causa facilius tollatur, & nouerit per subfecutam stipulationem. Dicebat enim Iacob de Arena, esse speciale in mutuo, vt faciliter eius obligatio per stipulationem nouerit. d. l. si in *singularia*. §. *Chrysogonus*, de verborum eligat. & d. l. si in stipulatione vero. §. i. *cant. seq. ff.* de noua. Hac fane Iacob de Arena opinio, non sicut est (aut Barto.) quia idem in dote, & alij contractibus qui recontrahuntur, vt in deposito, & commodato. Et quamquam multa effuderint Castr. Alexan., lafon., & Deci. ad rem hanc, attamen verē cum Bartol. sentendum est, quod scilicet nulla fit in hoc mutui specialitas, t̄ cum & in ceteris cōtractibus stipulatio nouationem operetur, si partium voluntatis nouantur affini.

Præterē vel ea ratione cum Bartol. sentio, quod hoc dici non posuit speciale in mutuo, quia verius esset odium, sunt enim specialia, id est *singularia* vel præiugia mutui fauore ipsius contractus concessa. Hoc autem de quo agimus non significaret fauorem, sed odium potius, nēmē maiorem debilitatem, & infirmitatem huius contractus, quam aliorum, cūm alij secundum Iacobum de Arena non tollantur, & nouerint ita facile per stipulationem, sicut hic mutui.

Tertium est tempus nouae constitutionis, edita à Iustiniano in l.vt. C. de noua, qui abrogato iure antiquo statuit, nouationē t̄ exprimit fieri debere.

Caterium dubitant Doctores, an ad inducendam nouationem secundum hoc tempus, sufficiunt presumptions, & conjectura. Et non sufficiunt, si opinati sum Bartol. m. *penit. num. 3. in fin. si de pte. pspal.* & Bald. in d. *vlt. sld.* *vlt. in delegat. ff.* Quorum opinio videtur fatis clarē probari in d. l. vlt. dum statuit Iustinianus nouationem non inducit, nisi verbis expressis ita factū acutum. Nō ergo sufficiunt conjectura, que non possunt dici verba expressa. Et rufus apertus, videtur probari in d. quod autem dimiximus, in Inflit. quib. mod. coll. obliqu. vbi manifeste Iustinus tollit presumptions, & conjecturas.

Verum tamen diligenter habet hac opinione alij permitti existimantes, t̄ adhuc sufficiunt conjecturas & presumptions ad inducendam nouationem hoc tempore. *Ita sicut gl. in l. 2. ff. de noua. Cyn. in d. vlt. col. 1. vers. ad sciam. C. cod. Cofr. in l. pen. p. de pte. pspal.* & in d. l. vlt. sld. *Salve. lnt. in delegat. ff.* de noua. *Fulgo. in conf. 130. Matth. Cimator. col. 1. vers. 2. & hanc sententiam.* *Alexand. in conf. 72. num. 2. vers. 10. eti. sed falso. l. 2. Soim. Sen. in conf. 21. num. 3. lib. 1. Ludo. Bolognet. conf. 9. colum. 2. lib. 1. in conf. 17. & 8. lib. 1. & dec. in conf. 100. col. 2. & affit. in delegat. 4. m. 15. communem effecit. Cogn. in d. *singularia*, num. 12. ff. si extemp. & Ronchegol. in l. 3. in princip. num. 18. ff. de duob. rei. qna eiusdem sententia recensit etiam *Lars. in conf. 107. colum. 2. lib. 1. Lried. in conf. 24. colum. 4. & Fulgo. in Larts. conf. 6. quoniam. num. 15. hoc tūt. tandem probabant Vincent. Pte. in decf. Neop. in decf. 3. & fine. & Rota. Roman. in decf. 52. num. 1. in 1. part. in nouitate impensa.**

Ea etiū huius sententia ratio, quia t̄ ex-premium, & illud dicitur, quod apparet conjecturis & presumptions, sicut scilicet Bartol. in l. *Prator. art. in princip. num. 1. de ope. no. num. ibid. 1a. num. 3. & idem 1a. lib. 1. luct. 1. prator. num. 10. de legat.* Et ratione certa illa prima argumentatio contraria opinionis sumpta ex d. l. vlt. C. de noua. Non etiam repugnat tex. d. s. quod autem dimiximus, quia ibi Iustinus corrigit atq. rejet p̄f presumptions illas antiqui iuriis & quia quidem presumptions refert ipse Iustinus in d. l. vlt. Illas itaque tollit non autem alias, quæ & necessariō significare possunt, hoc etiam iure nostro, inducāt conscripsi nouationem, sicuti de conjectura quam subiiciimus, apparet. Et ipse Iustinus in d. s. quod autem dixit de re iuxta quamdam presumptions.